# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Lathcen egloga de moralibus lob quas Gregorius papa  
fecit - Cod. Aug. perg. 134**

**Lathcen**

**[S.l.], [9. Jh.]**

Liber XXXII

[urn:nbn:de:bsz:31-10461](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-10461)

libet in eius corpore ualentiores accipimus. In quorum corde iniquitates diu uelementer indurauit. per eos tota corporis compago subsistit. Recte autem ossa ei aeris fistule comparant. quos nimirum more metalli insensibilis bene loquendi sonum habent. sed bene uiuendi sonum non habent.

**C**artilago illius quasi laminae ferreae. Cartilago quoque ossis quidem speciem habent. sed ossis fortitudinem non habent. Quid est ergo quod cartilago eius laminae ferreae comparatur. Nisi quod hi qui in illo debiliores sunt ad perpetranda mala nequiores existunt. ergo cartilago ei ferro similis dicitur. quia hi qui in eius corpore ad ostensionem uirtutum non sufficiunt contraneae fidelium artus accenduntur. sed cautes tante astutiae et ceteraque fortitudinis adiungunt.

**I**psa est principium uicere dei. Ac si aperte diceret. Idcirco ad tanta multa. dicens. fortiter sufficit. quia immatura rerum hunc creando per substantiam conditor primum fecit. Quid ergo uices dei nisi eius actiones accipimus. Ergo cum cuncta dei creces ageret. hunc primum condidit quem reliquis angelis eminentiorem fecit.

**Q**ui fecit eum applicauit gladium eius. Gladius uehementis istius ipsa nocendi malitia est. sed de eo a quo bonus per naturam factus est. eius gladius applicatur. quia eius malitia diuina dispensatione restringitur. ne ferire tantum mentes hominum quocumque appetit permittat.

**H**uic montes herbas deferunt. De antiquo hoste uehementis dominus dixit. **INCIP LIB** huic montes herbas deferunt. Electi namque sancti qui deo illum reficiunt **XXXII**. quod nequam operatur. huic herbas ferunt. Quibus nimirum iste pascitur quia in eius poenitentiam ab aeterna morte esuriens. eorum per dictas montibus. satiat. **O**mnes bestiae agri ludent tibi. pro eo superbi quod enim quaque nullum malum pretereunt. Nulla est bestia agri. nullus immundus spiritus qui non horum montium herba satietur. Sed nunc audiatur?

ubi iste per medium desiderium requiescat. 7

**S**ub umbra dormit in secreto calami & in locis humentibus. Unde sequitur.

Quia enim in illis quasi quondam requiem inuenit. quos a uerys solis ardore subtrahendo frigidus facit. sub umbra dormire prohibetur. In secreto

Inquit calami. quid aliud hic appellatione calami nisi mentes saecularium temporalis glorie deditur designantur. In locis inquit humentibus.

Loca enim humentia sunt hominum terrenorum mentes quas humor carnalis concupiscentiae quae replentur fluidas facit. Sunt qui loca humentia membra genitalia suspicantur. quod si ita est. quid aperte aliud locis humentibus nisi luxurie designantur. Ut & per calamum gloria superbiae et per loca humentia luxuria corporalis exprimat.

**P**rotegunt umbrae umbram eius. Umbrae sunt diaboli omnes iniqui quidam imitationi iniquitatis eius inserviunt. quia ab eius corpore imaginis. speciem trahunt. Umbrae umbram eius protegunt. quia peccatores qui in quo sibi malis sunt consci. In eo & alium peccantem defendunt. Dum nequissimorum factis nequiores peruersis patrociniis

tuentur. **C**ircum dabunt eum sedices torrentis. Amictores uicem mortalis ab omni actibus. quasi a fructibus. alieni tunc illi arcus inherere. quanto edacius delectatio transitorie uoluntatis infundit.

**E**cce absorbebit fluitium & non mirabitur & habet fiduciam quod influat iordanis in os eius. Fluitium nomine humani generis decursio designatur. quae uelut a fontis sui origine nascendo surgit. & quasi ad ima defluens moriendo pertransit. Iordanis autem appellatione baptizati signantur. Quasi ergo diceret. ante mundi redemptionem mundum uehement. non miratur absorbit. sed quod est acrius. & icon post redemptoris aduentum. quosdam qui baptizati sunt deglutire se posse confidit.

**I**n oculis eius quasi amo capiet eum. Quis nesciat quod in amo esca ostenditur. aculeus occultatur. In amo ergo incarnatio

nis xpi iste captus est . ac deo dimittatis . & quidem iste filium di in  
 carnatum nouerat . sed redemptionis nrae ordinem nesciebat . Scie  
 bat quod predemptione nostra incarnatus di filius fuerat . sed omnino  
 quod isdem redemptor noster transfigeret . illum moriendo nesciebat .  
 Unde et benedicitur . In oculis eius quasi amo capiet eu . & nouit & memor  
 dit . prius quam per timesceret . Et tamen post non timuit cum illo  
 quasi escam ppricam mortem eius carnis esurire .

**E**t insidib. perforabit nares eius . quod persuades . nisi acuta scorum  
 consilia quaehuius uehemoth nares pforant . Dum sagacissimas ei  
 insidias et anglicando circumspiciunt . & superando transfigunt . siue  
 ipsius dñi uerba sudas sunt . quibus uehemoth nares pforantur . qui  
 cum dñm incarnatum ee dubitaret . hoc expectatis miraculis temptan  
 do uoluit cognoscere dicens . Si filius di es . Sed dum adno audiuit  
 hoc et hoc sententiarum eius acummb. Indagationem antiqui hostis  
 ueritas pertulit . **A**n ex trichere poteris leuathanamo . leuathan  
 additamentum eorum dicitur . quorum uidelicet nisi hominum quib.  
 semel culpam p uericationis intulit . et cotidie pessimis suggestionib.  
 extendit . Potest quoq. iste & cum per inuersionem additamentum uo  
 cari . Primo quippe homini persuasione callida diuinitatem se additu  
 rum perhibuit . sed in morte ueritatem tulit . Ad mortem ergo celi istius  
 amus inhaec aquarum pfiorda mircest dispositione suspensus . huius  
 amu linea illa p ueritatem antiquorum parentum ppego memoratur .  
 In cuius extremo incarnatus dñs . id amus iste ligatur . quem in aquis  
 humani generis dependentem aperto ore coetus iste appeteret . sed eo  
 pscellitum suorum seuitate morsu mordendi uires ulterius non haberet .  
 Ad fidelem ergo famulum dñs ait . An ex trichere poteris leuathanamo .  
 subcaudis ut ego . Quia dñs p totis mortem incarnatum filium unige  
 nitum mitto . **E**t fune ligabis linguam eius . subcaudis ut ego hoc in loco

Antiquus em hostis humani generis redepere ante se positu uidet que cognoscendo cōfessus est .  
 Quid nobis & tibi ihu fili di uenisti . In oculis em suis quesi amo captus est .

finit peccatum siue fides intellegitur. Incarnatus & enim dñs  
nr sine leuathcon linguam ligauit: q̄ in similitudine carnis pec  
cati apparetis extenta fide trinitatis errorum predicamenta.

**N**umquid pones circulum in naribus eius. Sub audis ut ego. Quas  
tutas eius. Deconuauit insidias omnipotenti iudicio stringo. Ut ne  
tantum temptet quantum appetit. **I**tuta armilla eius p̄forabis max  
illam eius. sub audis ut ego. Ab intellectu circuli armilla non discrepat.  
Armilla ergo dñs maxillam leuathcon istius p̄forat quia inaffabili  
misericordiae suae potentiae sic meditatae antiqui hostis obinat ut  
aliquando <sup>cor</sup> & icon quos coepit amittat. & quasi ab ore illius cadunt.  
qui post perp̄tratas culpas. ad innocentiam redeunt.

**N**umquid multiplicabit ad te preces aut loquitur ad te mollia. sub  
audis ut mihi. si enim cedet personam. scio quae esset di. atq̄. leuathcon  
iste multiplicauit p̄ces cum dixit. Si eris nos mitte nos in grege  
porcorum. Siue ad dñm p̄ces multiplicat cum in die iudicii iniqui  
qui eius corpus sunt sibi peccati depr̄beantur.

**N**umquid feri & tecum pactum. sub audis ut mecum. & accipies eum  
seruum sempiternum. Sub audis ut ego. Eadem ergo ipse temptat  
onis licentiae q̄ iste uiros iustos in diuole temptat. & dñs misericor  
diter fieri id uel iuste permittit pactum uocatur. Inquit & deside  
rium temptatoris agitatur. & tamen per eam in modo uoluntas  
iusti dispensatoris impletur. Ut quae elati magnitudine uirtutum  
perire possint. humiliatq̄ a perditione seruentur. Bene autem ex hoc  
pacto. quod a dño ferre dñs seruis <sup>accipi</sup> perhibetur. sed quomodo non  
solum seruis sed etiam seruis sempiternus accipi dicitur. Inuestiga  
re compellimur. ut illum post p̄sentis uitae terminum seruire dño  
in perpetuum demonstremus. Ubi magis auctoris suo esse se debitores  
senserunt. quando & bonorum cernunt quod iuste remunerati per

cipiunt. & in celum quod misericorditer adiuti uicerunt. Igitur sicut  
 latro iustorum & hic temptatio istius. & illic dominatio proficit. sem  
 pitermus seruus est cum di laudib. nesciens seruit. & illic eius poenae  
 iusta et hinc uoluntas iniuste. **N**umquid inludes ei quasi aui. Cur er  
 go uehemoth id est beluccu uel uomentum. cur draco cur aspis appel  
 letur in dogemus. In rationale et quadrupes animal est per actionis  
 immunde fatuitate. draco per nocendi malitia. auis per subti  
 litatis naturae leuitate. quia enim hoc quod contra se agit ignorat.  
**B**ruto sensu beluae. quae malitiose nobis nocet. Draco est. quae autem  
 de naturae suae subtilitate superba extollitur auis est. At ergo.  
 Numquid inludes ei quasi aui quippe dominus inludit dum in passione  
 filii unigeniti esca ostendit. sed laqueum abscondit.

Intra mai 914  
 a id m m f p r o d i

**A**ut ligabis eum ancillis tuis. sub audis ut ego. bene autem dominus istum non  
 seruis sed ancillis ligare se asserit. quae ad redemptionem ueniens et suos  
 contra superbiam mundi praedicatorum mittens. Relictis sapientibus.  
 insipientes. relictis fortibus. relictis diuitibus. pauperes elegit.  
 per quos huius fortitudinem ligauit.

**C**oncident eum amici diuident illum negotiatores. Toties iste cecidit  
 quoties diuini uerbi gladio ab illo sua membra sepeccantur. sci ergo  
 praedicatorum prius ancillae sunt per formidinem per amici per fide  
 ad extremum negotiatores per actiones. quae quasi quod dicit enim nego  
 cium faciunt. quae praedicationem praerogant. et populis fide re  
 portant. fide impertunt. et eorum sanctam uitam sumunt.

**N**umquid implebis segines pelle eius aut gurgustium piscium capite  
 illius. Quid per segines uel gurgustium. nisi ecclesiae <sup>fidelium</sup> designant  
 at ergo. Numquid. fert. Sub audis ut ego. qui intra ecclesiam  
 fidelium prius quasi pellem diaboli extremos atque infimos colligo.  
 et postmodum caput illius. id est prudentes in aduersarios subdo.

**P**ones super eum manum tuam. subcaudis ut ego. quia fortissimum potentia reprimens non plus quam expediat seruire permitto.

**M**emento belli ne cedes utroque loqui. Ac si aperte diceretur. si occulti hostis contrate bellum consideres. quicquid a me pateris non accusas. tanto ergo te ad disciplinam patris exhibe tacitum. quanto prospicis ad bellum hostis infirmum.

**E**cce spes eius frustrabitur eum. quod sic deo debet intellegi ut referri etiam ad corpus illius possit. quia iniqui omnes quia districtiorem diuine iusticie non metuant. in cassum sibi demeruerunt misericordia blonduunt.

**U**nde sequitur. **E**t iudentibus cunctis precipitabitur. Adistente enim cuncto mysterio celestium potestatum. & electis omnibus. ad hoc spectaculum deductis ista belua crudelis & fortis in medium captiua deductur. & cum suo corpore idem cum reprobis omnibus. aeternae gehennae incendis incupiscatur. & quasi interrogauerimus ad domino dicentes. Domine quare leuatham istum tantae esse fortitudinis non ignoras eum in certamine infirmitatis nostrae cur suscitasti ilico ced conuincit. Non quasi crudelis suscitabo eum. & quasi mox a nobis audisset. Cur quasi crudelis illum fortem nobis infirmis suscitasti. Statim subdit dicens. Unde sequitur. his duob. uersibus & uirtutem suae potentiae & nomine pondus rationabilis expleunt.

**Q**uis enim resistere potest uultui meo & quis autem michi dedit ut red dionei. Ac si diceretur non eum quasi crudelis suscitasti & dei fortitudine electos meos potenter eripio. & rursum reprobos non iniuste sed rationabiliter depono. qui de leuatham loquitur. iam non in aetheri caeli sede continetur. Ideo cuncta quae sub caelo sunt asserit sua esse.

**O**mnia quae sub caelo sunt mea sunt. ac si diceretur. Leuatham iste beatitudinem quidem meam perdidit. sed dominium non euicisti quia et ipse mihi potestates inseruauit quae mihi prauis actibus adue-

- ) **S**antus **N**on parcet ei & cedet p̄candum potentib. compositis. Illi  
 utiq. fortasse homini non parcat. quem leuiathan iste inmunditer  
 mino uassibi p̄prium facit. et quem dñs ihs interficit & spū orissū.  
 • **T**ertius uante maiestatis p̄sencia. q̄ exercere uires suas non uellet  
 fortassis ad preces inclinari creditur. quod tamen de ei corpore  
 id iniquis omnib. apte intellegi potest dicentibus. Dñe dñe aperi  
 nobis. Quia ergo iniquorum p̄ccationibus qui istius corpus sunt nul  
 lo modo parcat. dum eorum preces opere destruantur. Recte  
 nunc dicitur non parcat ei.
- ) **Q**uis reuelabit faciem indumenti eius. sub audis nisi ego. qui seruorū  
 meorum gr̄mmentab. subtilissime discretiois inspiro. ut reuela  
 ta malicie faciem eius nudam uideam quom coopectione ille subha  
 bitu sc̄itatis occultat. **E**t in medium oris eius quis intrat. sub  
 audis nisi ego qui p̄ discretas electorum mentes. suggestionum eius  
 uerba discutio & in antea eē haec ut sonuerint manifesto.
- ) **P**ortas uultus eius quis aperiat. sicut scriptura sacra portationem nos sc̄os  
 uocare consuevit. Porte uultus eius sunt iniqui doctores. per quos  
 quisq. ingreditur ut leuiathan isti quasi in potentis sup̄ principa  
 tu uideatur. Ideoq. poste illius. istis sc̄it. q̄ per ipsos miseris audito  
 ribus uia perditionis aperitur. At ergo. portas uultus eius quis  
 aperiat. sub audis nisi ego. qui electis meis magistros eorum sic  
 specie sc̄itatis absconditos p̄ spicua cognitione manifesto.
- ) **P**er girum dentium eius formido. peruersi p̄dicatores poste eius  
 sunt. qui ingressum perditionis aperunt. Dentes eius sunt qui  
 eos quos in horrorem capiunt auertitatis soliditate confringunt.  
 I ergo ergo dentium eius formido. id iniquos p̄dicatores anti  
 xp̄i p̄ uerse huius seculi p̄tegunt potestates.
- ) **C**orpus illius quasi facta fusilia. sed per uitam fragiles factis fusilib.

comparantur. Cum enim uerba predicationis audiunt. nulla cor-  
reptionis iacula se penetrare permittunt. Ne enim ad se corripien-  
tium uerba perueniant. quasi contra aduersarium miracula  
se ad defensionem perant.

**C**onpaltum squammis se pimentibus. fertur quia draconis corpus squa-  
mis tegitur. Ne citius iaculatione penetratur. Ita corpus omne  
diabolus id est multitudo reproborum cum delinquitte sua corripitur  
quibus uel & tergi uersionibus se excusare conatur. & quasi quasdam  
defensionis squammas obicit. Ne transfigi sagitta ueritatis possit.

**V**na uniconiungitur & nec spiraculum quidem incedit per eas. Iste squa-  
me peccantium nec ab ore per dicentium aliquo utraque spiraculo pen-  
trentur. & obdurate sunt. & coniuncte. quorum pestiferum concor-  
dium adhuc aperit subdidit dicens.

**V**na alteri adheret. & tenentesse nequaquam se separabuntur. Qui  
enim diuisi corrigine poterant. Iniquitatum suarum coniunctione

muniti perdurant. **S**ternutatio eius sicut splendor ignis; quia  
sternutatio caput maxime concutit; sternutatio istius uocatur  
illaeius & extrema commotio. quae dum natum hominem ingreditur  
et per eum superbis primae; recte sternutatio splendor ignis uo-  
catur. ante reproborum in oculos signorum uirtutibus. lucet.

**E**t oculi eius ut pedes diluculi. Consilia ueritatis oculi designantur.  
quia recte palpebris diluculi comparantur. [Palpebras namque dilu-  
culi. extremas noctis horas accipimus. in quibus nox quasi oculos  
operit. Dum uenture lucis iam initia ostendit. Prudentes ergo  
sæculi malitia ante xpi uerum esse mane pollicentur. quæ enim per uident  
oculi; quæ hæc per dicentium oculi uocantur.

**D**e ore eius lampades procedunt. De ore eius lampades procedunt. quæ  
illumines audientium ad amorem per fide accendunt;

- S**icut theda ignis accense. Theda cum accenditur odorem quidem sua-  
 uem habet. sed lumen obscurum; Itaque isti predicatorum anti christi scru-  
 tis speciem sibi arrogant. sed opera iniquitatis exercunt.
- D**encaribus ei precedit fumus; quod de miraculorum insidiis ad momen-  
 tum & licet in electorum corde caligosa dubietas generatur. Olla  
 enim succenditur. cum mens humana in digni hostis suggestionibus.  
 instigatur. **S**icut olla succense atque feruentis. uelut enim olla fer-  
 uens est. unce quaeque anima cogitationum suarum tunc impletur.  
 quasi summas undarum ardentium sustinens quae & lignis Zelicom  
 mouet. & ipsa temporibus oppressio more ollae intrinsecus clausa tenet.
- A**litus eius prunas ardere facit. Quid prunas nisi succensas interrenis  
 concupiscentiis reproborum hominum mentes appellat. Toties  
 ergo leuathon alitius prunas accendit. quoties eius occulta sugges-  
 tio humanas mentes ad delectationes illicitas per trahit.
- E**t flamma de ore eius egreditur. Flamma quippe oris eius est. ipsa  
 instigatio occulte locutionis. Iraue enim suasionis uerba ad uni-  
 us cuiusque animum facit. & flamma de ore eius egreditur. quia  
 quicquid per se quicquid per predicatorum loquitur ignis est. quo  
 non aurum neque argentum. sed ligna faenum stipula concremantur.
- I**n collo eius moribitur fortitudo. quia **INCIP LIB XXX. III**  
 utique. elationi illius & in sub iuncta potentia secularia suffragantur.
- E**t faciem eius precedit egestas. Antea ergo eius faciem egestas ante-  
 cedit quia negligentium mentes ante temptatione uirtutibus. spoliat.  
 quam eius insidias is qui temptatur agnoscat. siue faciem eius  
 ante cedit egestas quae prius quomodo iste in illo homine dampnanda  
 appareat. A se ecclesia uirtutum signa abstrahuntur. & tunc con-  
 tra eos antiquus ille hostis per aptum prodigium ostenditur. ut quod ille  
 per signum extollitur. eo a fidelibus sine signis robustius uincatur.